« Item, la segonda rason es que, cum a la segonda sufferta per bos presa, jo me fossi 
consentit a la bostra requesta et pregarias, e, per so que m'auetz prometu t d'ajudar me, 
et, per so, jo cossirant que en res no m' hauetz ajudat , et bedent, ayssi médis, que per 
los Frances, qui eran en ladeita sufferta, jo suy estât dampnatya t , et mons homis près et 
plaguatz, et retreit los, et feit finar en loc de ladeita sufferta, et per requesta que jo agi 
feyt, ny aus Angles, ny aus Frances , deus susdeitz dampnatges , no agi pogut auer 
enmende ny répara t ion; e, per so, die que no suy t ingu t de paguar, ny de repparar los 
dampnatges dessusdeitz, feitz en la sufferta per bos presa, en laquau jameys no me cossenti. 

« Item, plus que, en la sufferta, en que jo me cossenti per bostras preguarias, en laquau 
sufferta los dampnatges dessusdeitz me foren datz, jo perguy totz mons patis et mons 
rendoren, de que jo aui a tenir ma bita. 

« Item, la terssa rason quar, auantz que bos prenguossatz la sufferta, aprop lo mes de 
may, jo bos aui escriut et t rames a dise, per mestre Eamon , et puys autrabetz per Lo 
Bausat , mon seruidor, que, en suffrenssa que prenguossatz de qui en auan t , jo no m' podi 
tenir ny no mi boli cossentiri, a tendut que los dampnatges dessusdeitz no m 1 foren esmen-
datz, ni bos autres, messenhors, de sso que m'auetz promes de ajudar, me no m'en auetz 
t ingu t res, ni ajudat m e ; et, no contrastant tôt asso, bos prenguoren la suffrenza sens 
far me sauer, e per so die que no y son t engu t cum dessus . 

« Item, cum la ciutat de Bordeu sia obliguada a mossenhor mon fray, l 'abat de Sancta-
Crotz, en ayssi cum par per carta publica, en la soma de 11 E franxs, losquaus m'a dat 
lodeit mossenhor : per que jo bos pregui et bos requeri que m - sian satisfeitz et paguatz ; 
et, feitz aquestas causas desusdeytas, per amor et honor de bos, jo mi bulh cossentir, no 
contrastant , cum dessus es deit, ed sera a mon gran dampnatge. 

« Item, cum lo juge de Gasconha, a mestre Ramon et a Bernadetz, mons seruidors, saup-
conduyt deu senescaut de Basades, et Andr iu de Budos los a près , auquau lodeit senes-
eaut a manda t que no los leysesse p u n t anar , et que ed los tenguos : p e r q u e jobospregu i 
caramens que, enssi cum bos los auetz t rames saup-conduyt , que bos fassatz de maneyra 
cum sian relaxatz soutz et qui t t is . 

« Item, cum agi en tendut que mons companhs son cassatz et menassatz per lo senescaut 
et per auguns autres, per rason de las corrudas feitas sus los Frances : demandi , dauant 
totas causas, que mons companhs pusquen anar f ranquament sens nu lh descrit, per tota 
la obedienssa de nostre t rès deit sobiran senhor ; au t rament , bos pregui que m' fassatz a 
ssaber si m' quau guardar de bos. »